
Resolución 730/2014 

Bs. As., 30/12/2014 

VISTO el Expediente CUDAP: EXP-JGM: 0062862/2014 del Registro de la JEFATURA DE GABINETE 
DE MINISTROS, y las Decisiones Administrativas Nros. 1.126 de fecha 8 de noviembre de 2012 y 
609 del 1° de agosto de 2014, y 

CONSIDERANDO: 

Que por el expediente mencionado, el INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA 
SOCIAL, organismo descentralizado del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, ha remitido la 
información requerida en el segundo párrafo del artículo 1° de la Decisión Administrativa N° 609 
de fecha 1° de agosto de 2014. 

Que en base a dicha información y a lo establecido en el artículo 1° de la Decisión Administrativa 
N° 609/14, procede asignar los cargos vacantes y financiados del citado organismo autorizados 
para su cobertura mediante el Régimen de Selección establecido por el Título IV del SISTEMA 
NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo 
Sectorial homologado por el Decreto N° 2.098 de fecha 3 de diciembre de 2008 y sus 
modificatorios. 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE 
COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA de la SECRETARÍA DE GABINETE Y COORDINACIÓN 
ADMINISTRATIVA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS ha tomado la intervención 
correspondiente. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el tercer párrafo del artículo 1° 
de la Decisión Administrativa N° 609/14, el artículo 2° del Anexo I del Decreto N° 1.421 de fecha 
8 de agosto de 2002 y el Decreto N° 357 de fecha 21 de febrero de 2002 y sus modificatorios. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA  

DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1° — Asígnase los cargos vacantes y financiados del INSTITUTO NACIONAL DE 
ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL, organismo descentralizado del MINISTERIO DE 
DESARROLLO SOCIAL, autorizados para su cobertura por el artículo 1° de la Decisión 
Administrativa N° 609 de fecha 1° de agosto de 2014, mediante el Régimen de Selección 
establecido por el Título IV del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), aprobado por 
el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial homologado por el Decreto N° 2.098 de fecha 3 de 
diciembre de 2008 y sus modificatorios, conforme al detalle consignado en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2° — Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese.  

Dra. FABIANA SAMBANCA, Secretaria de Gabinete y Coordinación Administrativa, Jefatura de 
Gabinete de Ministros. 



ANEXO 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 
INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMIA SOCIAL 
ANEXO AL ACTA DEL COMITÉ PARA LA COORDINACIÓN DE LOS PROCESOS DE PLANIFICACIÓN 
DE LAS DOTACIONES DE PERSONAL 
Decisión Administrativa Nº 609/14 

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales   

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales   

General D Asistente Administrativo 3   

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales   

General D Asistente Administrativo 1 SI 

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales   

Profesional A 

Profesional Experto en 
Desarrollo de Políticas 
de Economía Social y 
Economías Regionales   

1   

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales 

Profesional A 

Profesional Experto en 
Desarrollo de Políticas 
de Economía Social para 
el Desarrollo Local   

1   

Coordinación General del 
Consejo Federal y 
Regionales   

Profesional A 
Profesional Experto en 
Políticas de Economía 
Social   

1   

Coordinación Técnica del 
Directorio 

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

2   

Coordinación de Asesoría 
Legal Mutual   

Profesional B 
Abogado Litigante 
Especializado   

1   

Coordinación de Asesoría 
Legal Mutual   

Profesional C Abogado Dictaminante   2   

Coordinación de Asesoría 
Legal Mutual   

Profesional C Abogado Litigante   1   

Coordinación de 
Fiscalización Cooperativa   

Profesional C 

Abogado Responsable 
del Análisis de 
Documentación 
Cooperativa   

1   

Coordinación de 
Fiscalización Mutual   

Profesional C 
Abogado Responsable 
del Análisis de 
Documentación Mutual   

1   

Coordinación de 
Recaudaciones   

General B 
Técnico Especialista en 
Gestión de Viáticos   

1   

Coordinación de 
Recaudaciones   

General B 
Técnico Especialista en 
Gestión Presupuestaria   

2   

Coordinación de 
Recaudaciones   

Profesional B 
Contador Especializado 
en Gestión 
Presupuestaria   

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Coordinación de 
Recaudaciones   

Profesional C 
Profesional en Gestión 
Administrativa   

2   

Coordinación de Registro y 
Consultoría Legal  

General B 
Técnico Especialista en 
Inscripción y Registro 
de Cooperativas 

1   

Coordinación de Registro y 
Consultoría Legal   

Profesional B 
Abogado Especializado 
en Derecho 
Administrativo   

1   

Coordinación de Registro y 
Consultoría Legal  

Profesional B 
Abogado Litigante 
Especializado   

1   

Coordinación de Registro y 
Consultoría Legal  

Profesional C Abogado Dictaminante   2   

Coordinación de Registro y 
Consultoría Legal   

Profesional C Abogado Litigante   1   

Coordinación Financiera-
Contable   

General B 
Técnico Especialista en 
Mesa de Entradas y 
Despacho   

1   

Coordinación Financiera-
Contable   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Compras y 
Contrataciones   

1   

Coordinación Financiera-
Contable   

Profesional C 
Contador en Gestión 
Presupuestaria   

2   

Coordinación Técnica del 
Directorio 

General B 
Técnico Especialista en 
Análisis de Resoluciones 

2   

Coordinación Técnica del 
Directorio 

Profesional A 
Abogado Experto en 
Derecho Administrativo 

1   

Coordinación Técnica del 
Directorio 

Profesional A 
Profesional Experto en 
Gestión de Cooperativas 
y Mutuales   

1   

Coordinación Técnico-
Administrativa 

Profesional C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Coordinación Técnico-
Administrativa 

Profesional C 
Profesional en 
Relaciones del Trabajo 

1   

Coordinación Técnico-
Administrativa 

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Desarrollo y 
Organización del 
Personal   

1   

Coordinación Técnico-
Administrativa 

Profesional B 
Profesional 
Especializado en 
Gestión del Personal   

1   

Directorio   General D Asistente Administrativo 2   

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

General B 
Técnico Especialista en 
Mesa de Entradas y 
Despacho   

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

General B 
Técnico Especialista en 
Obrase Infraestructura 
Edilicia   

1   

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

General D Asistente Administrativo 5   

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

General D Asistente Administrativo 1  SI   

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

General D 
Asistente de 
Mantenimiento y 
Servicios Generales   

1   

Gerencia de 
Administración y Finanzas  

Profesional B 
Arquitecto Especializado 
en Infraestructura 
Edilicia 

1   

Gerencia de Capacitación 
y Fomento   

General D Asistente Administrativo 9   

Gerencia de Capacitación 
y Fomento   

General D Asistente Administrativo 1  SI   

Gerencia de Inspección General D Asistente Administrativo 6   

Gerencia de Inspección General D Asistente Administrativo 1  SI   

Gerencia de Inspección Profesional A 
Inspector Experto en 
Créditos a Cooperativas 
y Mutuales   

1   

Gerencia de Inspección Profesional A 
Profesional Experto en 
Ahorro y Crédito 
Cooperativo y Mutual   

1   

Gerencia de Inspección Profesional A 
Profesional Experto en 
Gestión de Cooperativas 
y Mutuales   

1   

Gerencia de Inspección Profesional A 
Profesional Experto en 
Prevención y Lavado de 
Activos   

1   

Gerencia de Inspección Profesional A 
Profesional Experto en 
Reglamento de 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 

Contador Especializado 
en Análisis de Balances 
de Cooperativas y 
Mutuales   

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 
Inspector Especializado 
en Cooperativas de 
Crédito   

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 
Inspector Especializado 
en Cooperativas de 
Servicios Públicos   

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Gerencia de Inspección Profesional B 
Inspector Especializado 
en Cooperativas de 
Trabajo   

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 
Inspector Especializado 
en Mutuales   

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 

Inspector Especializado 
en Unidad de 
Prevención y Lavado de 
Activos   

1   

Gerencia de Inspección Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Reglamentos de 
Mutuales   

1   

Gerencia de Inspección Profesional C 
Profesional en Gestión 
de Cooperativas y 
mutuales   

6   

Gerencia de Inspección-
UPLA   

General B 
Técnico Especialista en 
Análisis de Lavado de 
Activos   

2   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

General D Asistente Administrativo 4   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

General D Asistente Administrativo 1  SI   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional A 
Profesional Experto en 
Gestión de Cooperativas 
y Mutuales   

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional B 
Abogado Especializado 
en Sumarias a 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional B 
Profesional 
Especializado en 
Derecho Administrativo   

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Intervenciones y 
Veedurías de 
Cooperativas v Mutuales 

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Liquidaciones de 
Cooperativas   

1   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Liquidaciones de 
Mutuales   

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional C 
Abogado Sumariante de 
Cooperativas y Mutuales 

4   

Gerencia de 
Intervenciones e 
Infracciones   

Profesional C 

Profesional Responsable 
en Intervenciones y 
Veedurías de 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Gerencia de Registro y 
Legislación   

General D Asistente Administrativo 5   

Gerencia de Registro y 
Legislación   

General D Asistente Administrativo 1  SI   

Gerencia de Registro y 
Legislación   

Profesional A 
Abogado Experto en 
Derecho Administrativo   

2   

Gerencia de Registro y 
Legislación   

Profesional B 
Abogado Especializado 
en Derecho 
Administrativo   

1   

Gerencia de Registro y 
Legislación   

Profesional B 
Abogado Especializado 
en Derecho Penal   

1   

Presidencia   General D Asistente de Prensa   1   

Secretaría de Contralor   General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Secretaría de Contralor   Profesional C 
Contador en Gestión 
Administrativa   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 

Contador Experto en 
Capacitación Contable 
para Cooperativas y 
Mutuales 

2   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 

Profesional Experto en 
Evaluación de la 
Viabilidad de 
conformación de 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 

Profesional Experto en 
Gestión de Convenios 
para Cooperativas y 
Mutuales   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 

Profesional Experto en 
Gestión de Cooperativas 
vinculadas a Programas 
Sociales   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General B 
Analista en Formación 
de Cooperativas   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General B 
Analista en Formación 
de Mutuales   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General B 
Técnico Especialista en 
Planificación de Políticas 
de Capacitación   

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General C 
Responsable de 
Capacitación 
Cooperativa y Mutual   

3   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General C 

Responsable en Gestión 
de la Viabilidad de 
conformación de 
Cooperativas y Mutuales 

2   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General C 
Responsable en Gestión 
Territorial   

2   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

General D Asistente Administrativo 2   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 
Profesional Experto en 
Gestión de Cooperativas 
de Servicios Públicos   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Abogado Especializado 
en Gestión de 
Convenios para 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Contador Especializado 
en Gestión de 
Convenios para 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Gestión de Empresas 
Recuperadas   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Evaluación de Proyectos 
de la Economía Social   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Gestión de Cooperativas 
y Mutuales   

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 
Profesional 
Especializado en 
Gestión de Microcréditos 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional B 

Profesional 
Especializado en 
Gestión de Políticas de 
Capacitación de 
Cooperativas y Mutuales 

1   

Secretaria de Desarrollo y 
Promoción   

Profesional A 
Profesional Experto en 
Programas de Ingreso 
Social   

1   

Secretaria de Registro 
Nacional de Cooperativas 
y Mutuales   

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

      



      

Dependencia   Agrupamiento Nivel   
Denominación del 

puesto   

Cantidad 
de 

cargos   

Reserva 
Art 8º 
Ley Nº 
22.431  

Unidad de Auditoría 
Interna   

General C 
Profesional en Gestión 
Administrativa 

1   

Unidad de Auditoría 
Interna   

Profesional B 
Abogado Especializado 
en Auditoría Interna   

2   

Unidad de Auditoría 
Interna   

Profesional B 
Contador Especializado 
en Auditoría Interna   

1   

 Total general         
 151  
(6 en 

Reserva) 
  

 
 


